Sic, quae narrantur sub significatione „Dux Franciscus Carolus Saxo-Lauenburgicus copias cogit ad Albim pro rege Sueciae“ (ed. lat. I. p. 46, 47; ed. germ. VI. p. 68; Inventar. p. 261; cf. A. S. ed. II. p. 54). Statim ab initio enarrationis huius deest in A. S. ed. II. mala illa nota, quae in A. S. ed. I. duci datur: „qui ad Suecos transierat“, quae verba satis inepte et A. S. ed. VI. et Inventarium vertunt: „so sich in Schwedische Dienste eingelassen hatte“; quae ipsa concordia probat editorem A. S. inepte vertisse, et Inventarium eius versionem inepte recepisse. A. S. ed. II. Franciscum Carolum copias collegisse breviter, sed sine ulla ambage refert; A. S. ed. lat. I. interponit aliam relationem de insidiis in Schoenbergam factis, quam interpositionem A. S. ed. germ. convertunt, conversam autem ex A. S. Inventarium recepit.

Tertium exemplum addo, quo, quae supra dixi, optime probatur. A. S. ed. II. (p. 132) duo facta hoc titulo narrat: 1) „Graf von Tylli zeucht mit der Kayserischen Armada gegen den König in Schweden“; 2) *Drey Regiment Tyllische Reuter von den Schwedischen zu Angern, Borgstall vnd Rheindorff überfallen*. Quae quidem facta etiam in reliquis et posterioribus A. S.

editionibus nec non in Inventario reperiuntur; sed multo copiosiore oratione.<sup>1)</sup>

Saepius autem in Inventario res occurrunt, quas in A. S. haud reperies. Excursus topographicas iam supra memoravimus. Alia, quae multo minus aliena sunt, primum Inventarium praebet.

Imprimis res quaedam politicae nominandae sunt, quae quidem non necessariam partem Gustavi Adolphi expeditionis continent; sed si, qua ratione bellum illud Suecicum cum universae Europae rerum statu conjunctum fuerit, intelligere vis, facere non poteris, quin animum illis advertas. Sunt autem conventus cum Ratisbonensis (Inv. p. 256—258), tum (maxime) Lipsiensis (p. 288 sqq.) Enarratio conventus Lipsiensis sine ulla ratione textui inseritur his verbis: „*An diesem Ort erfordert die Zeit vnd Ordnung der geschichten im Reich, dass wir vor Eroberung der beyden Städte, Franckfurt an der Oder vom König in Schweden, vnd Magdenburg durch den General Tilly, etwas von dem Leipziger Convent vnnnd darauff gemachten Schluss Meldung thun, weil derselb ein Vrsach vieler Verenderung im Reich gewest, welche, wo nicht alle, doch den meisten Theil mit den Schwedischen Geschichten concurriren.*“

De hac tamen „concurrentia“ nihil invenies.

Aliquam quidem conventus Ratisbonensis mentionem Arma Suecica habent. Quorum breves adnotationes aequaliter atque Inventarii copiosior relatio, si subtilius animadverteris, non tam communem habent causam, quod rebus ipsis gravissimus erat is conventus, quam quod Gustavus Adolphus cum electoribus illuc convenientibus litteris commeabat. Quod de conventu Ratisbonensi memoratur, nihil fere est, nisi quod ad hoc litterarum commercium respicit; nihil autem quod ad eius conventus effectum ipsum attineat.